
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：新增立式静电喷涂生产线项目

建设单位（盖章）：广东凤阁铝业有限公司

编制日期： 2023 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制

禁
止
复
制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 新增立式静电喷涂生产线项目

项目代码 无

建设单位联系人 刘** 联系方式 180********

建设地点 韶关市始兴县产业转移工业园广东凤阁铝业有限公司内

地理坐标 东经 114 度 7 分 8.219 秒，北纬 24 度 56 分 59.755 秒

国民经济

行业类别

C3360金属表面处

理及热处理加工

建设项目
[...]
本项目天然气为清洁能源，燃烧过程中产生的污染物主要为二氧化硫、氮

氧化物、颗粒物，产生量较小，收集后采用低氮燃烧装置进行处理，通过风机

引至 15m高排气筒排放，二氧化硫、颗粒物满足《工业炉窑大气污染物排放标

准》（GB9078-1996）二级标准加热炉新建项目二级标准，氮氧化物可达到《韶

关市生态环境局关于 2021年工业炉窑、锅炉综合整治重点工作的通知》（韶环

函[2021]223号）规定限值，对周围大气环境影响较小。

2、废气环境影响分析

根据始兴县重点领域信息公开专栏发布的《始兴县 2022年 11月空气质量

月报》，项目所在地 SO2、NO2、PM10、PM2.5的年平均质量浓度、CO的第 95

百分位日平均质量浓度及臭氧的第 90百分位日最大 8小时平均质量浓度可满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其 2018年修改单二级标准，项目所

在区域为环境空气达标区。为评价项目所在区域 TVOC的环境空气质量现状，

本评价引用《韶关市始兴县顿岗镇沙水转移产业园区中心 VOCs废气监测报告》

中委托同创伟业（广东）检测技术股份有限公司于 2021 年 4 月 07 日~4 月 09

日现状监测。监测结果表明环境空气中 TVOC的监测浓度可满足相关质量标准

要求。

离项目最近的大气环境敏感点为美珠石村，位于项目东北侧 124米。项目

喷粉废气采用喷粉房配套大旋风分离回收装置+滤袋式过滤器处理后引至卧式

禁
止
复
制

https://huanbao.bjx.com.cn/topics/guangdong/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/gudingwuranyuan/
https://huanbao.bjx.com.cn/topics/huifaxingyoujiwu/


— 64 —

喷涂线喷粉工序 15m高排气筒并筒排放，未收集部分以无组织形式排放；固化

废气依托卧式喷涂线废气处理设施进行处理，采用乳化吸收+光触媒 UV光解装

置处理后尾气引至 15m排气筒排放，项目的排放口与敏感点距离较远，约 314

米；天然气燃烧废气收集后采用低氮燃烧装置进行处理，处理达标后通过风机

抽至 15m高排气筒排放，排放口距离最近敏感点约 326米，距离较远，综上分

析，本项目各污染物经大气扩散后对敏感点的影响较少。项目建成后应落实各

大气污染源的污染防治措施，减少废气无组织排放和非正常工况排放，则项目

对周围的环境影响较小。

二、废水

本项目运营期过程中生产的主要废水为清洗废水及员工生活污水。

（1）清洗废水

本项目铝型材除油脱脂后、铬化后需进入水洗槽采用溢流法进行清洗。类

比同行业项目，清洗用水量为 0.8m3/t·型材，则项目清洗用水量为 17600m3/a，

折合 73.33m3/d。项目清洗过程中的损耗主要为型材表面携带损耗水分，蒸发损

耗量按 20%计，则项目清洗废水产生量为 58.66m3/d，14080m3/a。

清洗废水中的主要污染物为 CODcr、SS及石油类，经酸碱中和+PAC、PAM

絮凝沉淀工艺处理达标后通过综合废水排放口排入园区管网，进入园区污水处

理厂进一步处理。

（2）生活污水

本项目劳动定员为 25人，均不在厂区内食宿，根据广东省地方标准《用水

定额 第 3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），不住宿员工按办公楼-无食堂

和浴室确定，则员工生活用水量按 28m3/（人•a），因此职工生活用水量为 700m3/a

（2.92m3/d）。生活污水产生量按用水量 90%计，则生活污水产生量为 630m3/a

（2.625m3/d），生活污水水质简单，主要污染因子为 CODcr、BOD5、NH3-N、

SS、动植物油等，经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

禁
止
复
制



— 65 —

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后与清洗废水一并通过综合废水排放口排

入园区污水处理厂。

本项目各类废水污染物产排情况见下表。

表 4-12 本项目废水产排情况一览表

清洗废水
14080m3/a

项目 CODcr 石油类 SS

产生浓度（mg/L） 800 100 250

产生量（t/a） 11.26 1.41 3.52

处理措施
经酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺处理后通过综

合废水排放口排入园区污水处理厂

是否为可行技术 是

排放浓度（mg/L） 400 18 200

排放量（t/a） 5.63 0.25 2.82

生活污水
630m3/a

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS 动植物

油

产生浓度（mg/L） 300 150 35 200 25

产生量（t/a） 0.189 0.095 0.022 0.126 0.016

处理措施
经三级化粪池预处理达标后通过综合废水排放口排

入至园区污水处理厂

是否为可行技术 是

排放浓度（mg/L） 150 100 10 150 20

排放量（t/a） 0.095 0.063 0.006 0.095 0.013

表 4-13 厂区废水产排情况一览表

综合废水
14710m3/a

项目 CODcr BOD5 NH3-N SS 石油

类

动植

物油

产生浓度（mg/L） 778.59 6.424 1.499 247.8
6 95.717 1.071

产生量（t/a） 11.45 0.095 0.022 3.646 1.41 0.016

排放浓度（mg/L） 389.29 4.283 0.428 197.8
6 17.23 0.857

排放量（t/a） 5.726 0.063 0.006 2.910 0.253 0.013

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目外排废水包括清洗废水及生活污水。主要污染物为 CODcr、BOD5、

氨氮、SS、石油类、动植物油等。项目生活污水经厂区三级化粪池预处理达到

禁
止
复
制



— 66 —

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入园区

污水处理厂；清洗废水依托厂区自建污水处理站，经酸碱中和+PAC、PAM絮

凝沉淀工艺预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后排入园区污水处理厂进一步处理。

水污染控制和水环境影响减缓措施有效可行。

（4）企业自建污水处理站废水处理可行性分析

①污水处理工艺可行性

项目污水处理工艺流程如下所示：

（1）生活污水处理工艺

生活污水 三级化粪池 园区污水处理厂

墨江

图 4-1 项目生活废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

项目生活污水经三级化粪池预处理后排入园区污水处理厂。生活污水直接流入

池中进行一次消化，再由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进行二次净

化，污水再导入下一级再次净化，经过三次净化后就已全部化尽为水。三级化

粪池由相连的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层

过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过

30天以上的发醛分解，中层粪液依次由1池流至3池，以达到沉淀或杀灭粪便中

寄生虫卵和肠道致病菌目的。

三级化粪池是广泛使用，成熟稳定的生活污水处理技术，可有效处理本项

目产生的易生化处理污水。

禁
止
复
制



— 67 —

（2）清洗废水处理工艺

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

企业自建废水处理站采用“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”对生产废水

进行处理，废水最大处理能力为 1000m3/d。现有工程生产废水产生量共计

232.5m3/d，本项目新增废水量 61.29m3/d，企业自建废水处理站可容纳本项目生

产废水。

“酸碱中和+PAC、PAM絮凝沉淀工艺”：酸碱中和可调节废水 pH达到 6~9，

添加 NaOH 可促进铝离子形成氢氧化铝沉淀，添加 CaCl2可以使得硫酸根、氟

化物等形成沉淀，添加 PAC、PAM等絮凝剂可促进悬浮物沉淀，从而去除废水

中的各种污染物。

根据《广东凤阁铝业有限公司年产铝型材 51000（一期年产铝型材 20000

吨）建设项目竣工环境保护验收监测报告》、广东凤阁铝业有限公司 2021年第

4季度常规监测报告的监测结果可知，综合废水经企业自建污水处理站处理后，

禁
止
复
制



— 68 —

出水水质满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准要求，处理效果良好，废水处理技术可行。

（5）依托污水处理设施的环境可行性评价

韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂主要采取“格栅池+调节池+细格栅

+反应池+沉淀池+配水池+兼氧MRB池”处理工艺，排水水质可达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段一级排放标准中严者，出水

排放至墨江“始兴瑶村—始兴上江口”河段。

本项目属于韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂纳污服务范围，相关污

水管网已铺设接驳完善，项目污水可以较好地进入污水处理厂处理；本项目排

放废水为生活污水及清洗废水，园区所采用的工艺完全可以处理本项目污水，

且本项目污水排放量较小，项目工程建成后排水总量为 61.29m3/d，韶关市始兴

产业转移工业园污水处理厂设计处理能力为日处理 5000吨，本项目排入的废水

量仅占园区污水处理厂日处理量的 1.23%，占园区污水处理厂的比例很小，故

韶关市始兴产业转移工业园污水处理厂有充足的剩余污水处理能力接纳本项目

排放的废水。

因此，本项目外排的污水纳入园区污水处理厂是可行的，污水经园区污水

处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量相对较少，对纳污水体的水质

不会造成不良影响，故评价认为环境影响可以接受。

（6）废水环境影响分析结论

根据《韶关市生态环境状况公报》（2021年），墨江“始兴瑶村~始兴上

江口”河段能达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类水质标

准要求，水质状况较好。本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，污水

处理设施可行，不会造成周边地表水体墨江“始兴瑶村~始兴上江口”河段的水

质下降，对地表水环境基本无影响。

禁
止
复
制



— 69 —

项目废水排放信息如表 4-14~4-17所示。废水监测计划如表 4-18所示。

表 4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排

放

去

向

排

放

规

律

污染治理设施 排

放

口

编

号

排放口

设置

是否符

合要求

排放口类型
污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活

污水

BOD5、

COD、氨
氮、SS、
动植物

油

园

区

污

水

处

理

厂

间

接

排

放，

流

量

不

稳

定

TW0
01

三级化

粪池池

沉淀

和厌

氧发

酵

D
W
00
1

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

☑ 处理设施

排放

2 清洗

废水

COD、石
油类、SS

园

区

污

水

处

理

厂

间

接

排

放，

流

量

不

稳

定

TW0
02

厂区自

建污水

处理站

酸碱

中和

+PAC、
PAM
絮凝

沉淀

工艺

D
W
00
1

☑是

□否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

排放

□温排水排

放

□车间或车

间

☑ 处理设施

排放

表 4-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类
排放标准
mg/L

1 DW00
1 114°7’ 24°56’ 0.063

韶关市

始兴产

业转移

工业园

污水处

理厂

间歇排

放，流

量不稳

定

/

韶关市

始兴产

业转移

工业园

污水处

理厂

CODcr 50

BOD5 10

氨氮 5

SS 10
动植物

油
1

石油类 1

禁
止
复
制



— 70 —

表 4-16 项目废水污染物排放执行情况表

序号
排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协

议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001

CODcr

广东省《水污染物排放

限值》(DB44/26-2001)
第二时段三级标准

500

BOD5 300

氨氮 /

SS 400

动植物油 100

石油类 20

表 4-17 建设项目废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（t/d）
年排放量

（t/a）

1 DW001

COD 389.29 0.024 5.726

BOD5 4.283 0.0003 0.063

NH3-N 0.428 0.00003 0.006

SS 197.86 0.0121 2.910

动植物油 0.857 0.0011 0.013

石油类 17.23 0.00005 0.253

排放口

合计

COD 5.726

BOD5 0.063
NH3-N 0.006

SS 2.910

动植物油 0.013

石油类 0.253

本项目废水监测点为综合废水排放口 DW001；根据《重点排污单位名录管

理规定（试行）》（环办监测[2017]86号），本项目不属于重点排污单位，参

考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本次报告制定如下监测计划，

如发现废水超标，应及时进行整改，以降低废水排放对周边地表水环境的影响。

表 4-18 废水监测指标及监测计划一览表

项目 监测点位 监测指标 监测频次 排放执行标准